                                                                      Приложение № 1 к приказу № 139 – ОД от 28.05.2018г.
КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК

                            муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения 

                                     «Куркиёкская средняя общеобразовательная школа»

                                                                на 2018-2019 учебный год
1. Календарный учебный график МБОУ «Куркиёкская СОШ» на 2018-2019 учебный год является документом, регламентирующим организацию образовательного процесса, составлен в соответствии с:

- Федеральным Законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

- федеральным базисным учебным планом, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации (далее -  Минобрнауки России) от 09 марта 2004 года № 1312 (далее – ФБУП-2004);

- федеральным компонентом государственного стандарта общего образования, утвержденным приказом Минобрнауки России от 05 марта 2004 года № 1089 «Об утверждении федерального компонента государственных стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования» (в редакции от 7 июля 2017 года № 506);

- федеральным государственным образовательным стандартом начального общего образования, утвержденным приказом Минобрнауки России от 06 октября 2009 года № 373;

- федеральным государственным образовательным стандартом основного общего образования, утвержденным приказом Минобрнауки России от 17 декабря 2010 года № 1897;

- федеральным государственным образовательным стандартом среднего общего образования, утвержденным приказом Минобрнауки России от 17 мая 2012 г. № 413;

- порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Минобрнауки России от 30 августа 2013 года №1015;

- региональным (национально-региональным) компонентом государственного стандарта общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и по делам молодежи Республики Карелия от 05 мая 2006 года № 598;
- письмом Министерства образования Республики Карелия от 26.06.2018г. № 6408/15 – 14/МО-и «О направлении методических рекомендаций»  «О разработке учебных планов образовательных организаций Республики Карелия, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, на 2018/2019 учебный год»

- республиканским базисным учебным планом для образовательных учреждений Республики Карелия, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и по делам молодежи Республики Карелия от 05 мая 2006 года № 599 (в ред. приказа Министерства образования Республики Карелия от 23 июня 2011 года № 352);

- письмом Департамента государственной политики в сфере образования Министерства образования и науки Российской Федерации от 25 мая 2015 года № 08-761 «Об изучении предметных областей: курса «Основы религиозных культур и светской этики» и «Основы духовно-нравственной культуры России»;

- письмом Министерства образования Республики Карелия от 06 июня 2018 года № 5693/15-14/МО–и «О преподавании учебных предметов регионального содержания в общеобразовательных организациях Республики Карелия в 2018–2019 учебном году»;

- санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 г. № 189, зарегистрированным в Минюсте России 03.03.2011, регистрационный номер 19993;

- Уставом МБОУ «Куркиёкская  СОШ».

2. Количество классов в 2018-2019 учебном году:
1 класс – 1              5 класс – 1           10 класс - 1

2 класс – 1              6 класс – 1           11 класс - 1

3 класс – 1              7 класс  - 1

4 класс – 1               8 класс - 1

                                 9 класс  - 1
3. Продолжительность 2018- 2019 учебного года:

Начало учебного года – 01.09.2018г.

Окончание учебного года – 31.08.2019г.

Окончание 4-й четверти, II  полугодия  2018- 2019 учебного года: 29.05.2019г. для 1-8 и 10-го классов.
Окончание 4-й четверти,  II  полугодия  2018- 2019 учебного года для 9 и 11-го классов – 25.05.2019г., но не позже, чем за два дня до начала экзаменов Государственной итоговой аттестации.
Количество учебных недель в  2018- 2019 учебном году:
в 1 классе – 33 недели (165 учебных дней);
во – 2- 4 классах – не менее 34 недель (170 учебных дней)
в 5 – 10 классах - не менее 34 недель (170 учебных дней) (не включая летний экзаменационный период в IX классе  и проведение учебных сборов по основам военной службы в 10 классе)
11 класс – 35 учебных недель (175 учебных дней), с учетом экзаменационного периода.
4. Учебные периоды и их продолжительность.

Учебный год делится на учебные четверти для 1-9 классов и на полугодия для 10-11 классов:
	
	классы
	Дата начала четверти/полугодия
	Дата окончания четверти/полугодия
	Продолжительность

 (кол-во учебных недель)

	1-ая четверть
	1- 9
	01.09.2018г.
	26.10.2018г.
	8 недель и 1 д./41д./

	    2-я четверть
	1- 9
	06.11.2018г.
	28.12.2018г.
	7 недель и 4 д./39 д./

	I полугодие
	10 - 11
	01.09.2018г.
	28.12.2018г.
	16 недель (для 10-11 кл.)

	3-я четверть
	1
	09.01.2019г.

25.02.2019г.
	15.02.2019г.
22.03.2019г.
	3 недели и 3 д.
5 недель 4 д.

	
	2-9
	09.01.2019г.
	22.03.2019г.
	10 недель и 2 д. /52д./

	4-я четверть
	1 - 9 
	01.04.2019г.
	29.05.2019г.
	7 недель и 3 д. /38д./

	II полугодие 

для 10 класса

для 11 класса


	
	09.01.2019г.

09.01.2019г.


	29.05.2019г.

       05.06.2019г

	18 недель  для 10 класса

19 недель для 11 класса


Праздничные и выходные дни (с учетом переноса):
Кроме традиционных субботы, воскресенья и каникул в 2018-2019 учебном году установлены следующие даты выходных праздничных дней:
· 4 ноября 2018 года - выходной день в честь День народного единства (входит в осенние каникулы). 

· 1 января 2019 года – Новый год

· 7 января – Рождество Христово

· 23 февраля 2019 года - выходной в честь Дня защитника Отечества;

· 8 марта 2019 года - выходной Международный женский день;
· 1 мая 2019 года - выходной Праздник Весны и Труда;
· 2 мая 2019 года – выходной день за 5 января 2019 года;
· 3 мая 2019 года - выходной день за 6 января 2019 года

· 9 мая 2018 года - выходной День Победы в Великой Отечественной Войне.
· 10 мая 2019 года - выходной день за 23 февраля  2019 года

5. Продолжительность каникул в течение учебного года составляет 30 календарных дней.
Устанавливаются следующие сроки школьных каникул и учебных периодов: 

осенние каникулы - с 27.10.2018 года по 05.11.2018 года (10 дней); 

зимние каникулы - с 29.12.2018 года по 08.01.2019 года (11 дней); 

весенние каникулы - с 23.03.2019 года по 31.03.2018 года (9 дней). 

Дополнительные каникулы для первоклассников - с 16.02.2018 года по 24.02.2018 года (9 дней).
6. Регламентирование образовательного процесса на неделю.
Продолжительность учебной рабочей недели: 5-ти дневная рабочая неделя в 1 – 11 классах.
7. Регламентирование образовательного процесса на день. 

Сменность занятий: Занятия проводятся в одну смену. 
Начало занятий в 8-45, пропуск учащихся в школу в 8.00 час (для обучающихся, подвозимых из отдаленных поселков, по расписанию движения автобуса).
Занятия дополнительного образования (кружки, секции), внеурочная деятельность обязательные индивидуальные и групповые занятия, организуются в другую для обучающихся смену с предусмотренным временем на обед, но не ранее чем через час после основных занятий.
Продолжительность уроков  во 2-11 классах – 40 минут.

С целью реализации «ступенчатого» метода постепенного наращивания учебной нагрузки в первом классе, в соответствии с п. 10.10.  СанПиН 2.4.2.2821-10, обеспечивается организация адаптационного периода (письмо МО РФ от 20 апреля 2001 г. № 408/13-13). Таким образом,    число уроков в день  в сентябре, октябре – по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре –  по 4 урока по 35 минут каждый, в январе – мае –  по 4-5 урока по 40 минут каждый. 

В сентябре – октябре – месяце  четвертый
 урок (один раз в неделю четвертый и пятый урок)    проводится в нетрадиционной  форме:  целевые  прогулки, экскурсии,  уроки – театрализации, уроки – игры.  Содержание нетрадиционных уроков направлено  на развитие и совершенствование движения детей и по возможности проводиться на свежем воздухе. Уроки в нетрадиционной  форме (сентябрь-октябрь)  распределяются в рамках учебного плана следующим образом: 24 урока физкультуры и 24 нетрадиционных урока, которые чередуются с разными предметами, используя  гибко расписание уроков. Последними уроками  в течение сентября – октября проводятся: 4 – 5 экскурсий по окружающему миру,  3 – 4 по изобразительному искусству, 4 – 6 – по технологии, 4 – 5 уроков -  театрализаций по музыке и 6 – 7 уроков-игр и экскурсий по математике (кроме уроков русского языка и литературного чтения – период обучения грамоте).
	Расписание звонков

	Урок
	Начало, час
	Окончание, час
	Перемена, минут

	1
	8:45
	9:25
	10

	2
	9:35
	10:15
	15

	3
	10.30
	11:10
	15

	4
	11:25
	12:05
	15

	5
	12:20
	13:00
	10

	6
	13:10
	13:50
	10

	7
	14:00
	14:40
	10


Продолжительность уроков 1 класса  

	№ урока
	Начало урока
	Окончание урока
	Продолжительность урока
	Продолжительность перемен

	1 урок
	8:45   
	9:20
	35 мин.
	15 мин.

	2 урок
	9:35  
	10:10
	35 мин.
	40 мин.

	3 урок
	11:50  
	12:25
	35 мин.
	20 мин.

	4 урок
	12:45
	13:20
	35 мин.
	-


8. Промежуточная и государственная итоговая аттестация.
Промежуточная аттестация проводится по итогам освоения образовательной программы: на первом и втором уровне обучения - за четверти, на третьем уровне - за полугодия.
Промежуточная аттестация проводится в соответствии с «Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ «Куркиёкская СОШ».
Сроки промежуточной аттестации по итогам года определяются приказом по школе.

	Этапы

образовательного

процесса
	1 класс
	2-9 класс
	10-11 класс

	Текущая аттестация
	В течение учебного периода без фиксации достижений в виде отметок по 5-ти балльной шкале
	Успеваемость обучающихся подлежит текущему контролю в виде отметок по 5-тибалльной системе (кроме курса ОРКСЭ).

	Четвертная аттестация
	Не проводится


	Проводится во 2-9 классах по завершении четверти на основе результатов текущего контроля успеваемости, с учетом результатов письменных контрольных работ. Четвертная отметка выставляется при наличии 3-х и более текущих отметок за соответствующий период.
	Не проводится



	Полугодовая аттестация
	Не проводится


	
	Проводится в 10-11 классах по завершении полугодия на основе результатов текущего контроля успеваемости, с учетом результатов письменных контрольных работ.

Полугодовая отметка выставляется при наличии 5-ти и более текущих отметок за соответствующий период.

	Годовая аттестация
	Не проводится


	Формы промежуточной аттестации по итогам года утверждаются педагогическим советом и проводятся по материалам, разработанным учителями-предметниками, рассмотренным и принятым на заседании методического совета школы. График проведения утверждается директором школы и доводится до сведения учителей-предметников не позднее, чем за неделю до начала аттестации.

Во 2-11 классах выставляются годовые отметки. Годовые отметки обучающимся 2-11 классов выставляются на основе четвертных / полугодовых отметок, как среднее арифметическое. Годовая отметка выставляется целым числом в соответствии с правилами математического округления. При выставлении годовой отметки по предмету, вынесенному на годовую промежуточную аттестацию, учитывается аттестационная отметка.


Государственная итоговая аттестация в 9, 11 классах проводится в соответствии со сроками и порядком, установленными Министерством образования и науки Российской Федерации на 2018-2019 учебный год. 
9. Организация питания: 
	время
	классы
	Количество  питающихся, чел.



	1015ч.
	2- 4
	36

	1020ч.
	1
	17

	1110ч.
	5 - 8
	64

	12 05ч.
	9 - 11
	28

	13 00 ч.
	Обед ГПД 
	18


10. Организация подвоза обучающихся к месту учебы и обратно:

Расписание движения автобусов

	Время отправления из населённого пункта
	Время прибытия в

пункт конечного назначения
	Время отправления

от ОУ Куркиёки

/школа/
	Время прибытия в пункт конечного назначения

	7.30 п. Терву

7.40 п.Ихоярвенкюля

7.45 п.Пелтола

водитель Швецов А.А.
	8.10     школа

8.10

8.10
	15.25
	15.45

	8.15        п. Ласанен

водитель Лапин Б.Н.
	8.30     школа
	14.45
	15.05

	7.45 п. Хухтерву

8.00       п.Отсанлахти

водитель Лапин Б.Н.
	8.10     школа
	15.20
	16.00

	8.30        п. Алхо

водитель Швецов А.А. 
	8.50     школа
	14.25
	14.55


11. Административно-общественная работа 
Педсоветы - 3 тематических + итоговый педсовет. 

Малые педсоветы по графику и по необходимости. 

Совещания при директоре: пятница в 14.00 ч.
Совещания при заместителе директора: понедельник в 15.00 ч.
Планерки:   вторник в 08.30 ч.
12. Общий режим работы школы: 

Школа открыта для доступа в течение 5 дней в неделю с понедельника по пятницу с 8.00 до 18.00 часов 

В праздничные дни, установленные законодательством РФ, образовательная организация не работает. 

В каникулярные дни общий режим работы школы регламентируется приказом директора, в котором устанавливается особый график работы. 
